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Termeljünk jobban, gazdaságosabban 
Hétssás méter megtakarított szövet 

felrakok közül a gazdaságos 
anyagfelhasználásban pedig 

öt illeti az elsőség. Azt mond-
ják róla, hogy nem szokott 
igergetni, inkább cselekszik, 

A felszabadulási verseny-
ben igen szép eredményt ért 
el. Mindig megteszi, ami tőle 
telik. Most arról beszél, hogy 
továbbra is takarékosan bá-
nik a szövetanyaggal, azcm 
fáradozik, hogy minden cen-
timéter szövet gazdaságosan 
fal legyen használva. 

ö is tovább folytatja a jó 
munkát a felszabadulási ver-
seny után. Az első helyet a 
hét szabó között nehéz meg-
tartani, mert nagyszerű szak-
ismerettel rendelkezik mind. 
Ha az elsőség felöl kérdezős-
ködik valaki Poór Sándornál, 
úgy válaszol, hogy megpró-
bálja megtartani. Becsülettel 
dolgozik, • versenyez tovább 
a második negyedévben is. 

(D.-né) 

Május 1-i versenyre hívjuk a megye 
kisipari szövetkezeteit 

Poór Sándor munka közben 

A Szegedi Ruhagyár labo-
ratóriumában az ablak mel-
letti asztalnál Poór Sándor 
elmerülve vizsgálja — ki 
tudja hányadszor — a mü-
vét. A végszélességű papírra 
56-os és 44-es számú nadrág-
mintát helyezett eL Még nem 
határozott, hogy a szövetben 
miképpen szabják majd a 
nadrág darabjait. Arra gon-
dol, miként lehet öt méter 22 
centiméter hosszú anyagból 
legalább tíz centimétert meg-
takarítani, a megengedett 

belső hulladékon kívül. 

Munlca közben hol az 
egyik, hol a másik mintát 
igazítja; megfordítja, cserél-
geti. Mindez nála is, akár a 
többi szabónál, szó nélkül 
történik. Egyébként is keve-
set beszélnek ebben a terem-
ben. A hangos beszéd zavar-
ja munkájukat. Poór Sándor 
a legcsendesebb az itt dolgo-
zók között. Néha úgy el tud 
merülni a munkában, hogy 

az idő múlását sem veszi 
észre. 

A sok fejtörésnek van is 
eredménye. A mult negyed-
évben 35 000 forint értékűre 
tehető az a szövet, amit a 
minták ötletes elhelyezésével 
megtakarított. Méterben — 
hozzávetőlegesen számolva — 
700 méter szövetanyagot ad 
ez ki. Poór Sándor büszke le-
hetne eredményeire, de nem 
dicsekszik velük. A minta 

Hazánk felszabadulásának 
10. évfordulójára indított 
munkaverseny eredményei-
nek fokozására, mi, a Szege-
di N IVÓ Játék KSZ dolgo-
zói, versenyre hívjuk a me-
gye valamennyi kisipari szö-
vetkezetét. A versenyt a 
munka ünnepének tiszteleté-
re, május l-re indítjuk. Az 
egy hónapos verseny tartal-
ma alatt célkitűzésünk le-
gyen: 

1. Az április havi terv tel-
jesítése, illetve túlteljesítése. 

2. A versenyszakasz alatt 
a szövetkezet minőségi kifo-
gást ne kapjon. 

3. Az első negyedévhez vi-
szonyítva csökkentsük ön-
költségünket és fokozzuk ter-

melékenységünket. 
4. Munkafegyelem megszi-

lárdítása, valamint igazolat-
lan mulasztások, késések ki-
küszöbölése. 

Mi az alábbi versenyfel-
ajánlást tesszük: 

1. . I I . negyedévi tervünket 
102 százalékra teljesítjük. 

2. Áprilisban a Játék 
Nagykereskedelmi Vállalattól 
minőségi kifogást nem ka-
punk. 

3. Az I. negyedévhez viszo-
nyítva önköltségünket 1 szá-
zalékkal csökkentjük, terme-
lékenységünket 2 százalékkal 
emeljük. 

4. Áprilisban szövetkeze-
tünkben nem lesz igazolatlan 
mulasztás és késés. 

Ujabb vállalások 

a Szegedi Fűtőházban 

A Szegedi Fűtőház dolgo-

zói az első negyedévben lel-

jesítették az élüzem feltéte-

leket. A felszabadulási ver-

seny lendületét tovább fo-

kozzák. A dolgozók május 1-

re növelik az eddigi eredmé-

nyeiket. A Központi Vezető-

ség márciusi határozata nyo-

mán a takarékosságra tettek 

újabb fogadalmat. Április 1-

től 7-ig 334 tonna szenet ta-

karítottak meg. A szénmeg-

takarításban jó eredményt 

ért el Kiss János, Zolnai Ba-

lázs, Csiszár Szilveszter. Vár-

nai János mozdonyvezetők. 

Ágoston József, Táborosi II. 

Sándor és Sarkadi Ferenc 

fűtők, akik a Szovjetunióból 

ittjárt Panyin elvtárs tapasz-

talatait alkalmazva naponta 

átlagosan 4—5 tonna szenet 

takarítanak meg. 

A szegedi Fűtőház felada-

ta az is, hogy a mezőgazda-

ságnak szállítandó áru idő-

ben jusson rendeltetési he-

lyére. Ezért a tehervonatok 

rövid menetidővel való to-

vábbításét vállalták. 

Az országban először a Szegedi Démában 
alkalmazzák a eipőkészítés új eljárását 

A Budapesti Bőripari Kutató Intézet-
ben kísérleteket folytattak azért, hogy 
„előre gyártott" anyagokból készülhesse-
nek egyes cipőfaj Iák, s így nőj jön a ter-
melékenység, javuljon a minőség. A kuta-
tások sikerrel jártak és hazánkban először 
Szegeden a Déma Cipőgyárban kezdték 
alkalmazni az ú j gyártási eljárást. 

Az ú j eljárással a talpszél festést, 
viaszolást, talpszél nyomást, egy gép végzi 
el, még pedig akkor, amikor a talp még 
külön áll ég nincs hozzá erősítve a felső 
részhez. A régi eljárásnál talpszél-festést 
is kézzel végezték, s a viaszolással, talp-
szélnyomással együtt akkor csinálták, 
amikor a talp a felső részhez volt erő-
sítve. 

Az ú j átjárással tehát a talpat telje-
sen rendbe hozzák, g ntána nincs vele 
munka, csak hozzá kell erősíteni a cipő 
felső részéhez. A Démában az ú j módszer-

rel már sokezer pár nfli szandál készüli 
el. Az üzemben különben a női szandálok 
talpát úgy ragasztják a cipő felső részé-
hez. 

Az ú j gyártás! eljáráshoz három gépet 
alkalmaznak az üzemben, s ezek munkája 
tökéletesedik. Tóth Béla elvtárs, a Déma 
telepvesetője elmondotta, hogy az ú j gyár-
tási eljárás növelie üzemükben a termelé-
kenységet. Szerepe volt abban is. hogy az 
üzem első negyedévi tervét sikeresen é9 
jól tudta teljesíteni. Az ú j módszer se-
gítségével figyelemre méltóan kevesebb 
kéznek kell a cipő elkészítésével foglal-
kozni. 

A továbbiak során is alkalmazni kí-
vánják a célra vezető gyártási technoló-
giát, mert az hasznos és jó. A Déma ve-
zetőinek és dolgozóinak dicséretére válik, 
hogy nem idegenkedtek az ú j módszertől 
és becsülettel dolgoztak eredményességéért. 

A Jő munka útján . • • 

Látogatás a Szegedi Kéziszerszámgyárban 

X Szegedi Kéziszerszamgyárban 
nincs hiány a tettekben azért, hogy 
gazdaságosabbá tegyék a munkát. A 
műszaki gárda, közöttük Pántya Jó-
zsef főmérnök, bátran alkalmazza az 
ú j gyártási eljárásokat. A műszaki 
feltételek jó megteremtése, a munká-
sok helytállása nyomában sikerek is 
járnak. 

VJ MÓDON 

A' gyártmányokban igen jelentős 
Tész az anyagköltség. Nyilvánvaló 
tehát, hogy a nyersanyag kihaszná-
lás számottevően befolyásolja az ön-
költséget. A Kéziszerszámgyárban be-
vezették az anyag úgynevezett hide-
gen való darabolását. Mit jelent ezt 
A téglalap keresztmetszetű vas „szá-
lakébó l hevítés nélkül azonnal ki-
vágják a venyige ollók, különböző fo-
gófajták durva mintáját. A „vasszá-
lakéból igy nincs veszteség. Régeb-
ben a vasszálakat az egyes gyártmá-
nyoknak megfelelő méretre szabdal-
ták, utána kézi kovácsolással alakí-
tották ki például a fogók durva for-
máját is. Most már erre nincs szük-
ség, a munkát egy művelettel rövidí-
tették. 

Amikor a régi eljárást alkalmazták, 

akkor egy kovács, aki jól értette mes-

terségét, naponta 500—550 gyártmány-

Biintát kovácsolt ki. A hidegdarabo-

lással naponként 2500 minta is készül; 
nőit a termelékenység. Gyors számí-
tások után. az üzem főmérnöke meg-
állapítja, hogy az ú j gyártási eljá-
rással, az anyag hideg darabolásával 
V- egy nap mintegy 150 kiló vasat 
takarítanak meg. Ebből a vasból nem 
kevés fogót, venyige-ollót lehet ké-
szíteni. 

TAKARÉKOS EMBEREK 

A vasszélakból kivágott fogók és 
venyige-olló minták további megmun-
kálásra kerülnek. Bukva Vince is 
ingújjban áll a gázkemence mellett, 
amelynek gyomrában pirosra izzik a 
vas: a fogó mintája. Gyorsan nyúl az 
anyagért egy hosszúszárú fogóval-
majd lecsap a sajtológép „kalapácsa", 
formálódik a vas. Aztán a bádog 
csúszdán küldi tovább a fogószárat 
Kopornyik Dezsőnéhez, aki újból saj-
tolja. Tőle további megmunkálásra 
kerül az anyag. 

Vígkedvű asszony Kopornyik De-
zsőné. Az ő keze alatt is „ég a mun-
ka". A felszabadulási műszakban 
napi tervét iúlteljesítve, 170 százalé-
kos átlaggal dolgozott. Most már má-
jus l-re készül és elmondja: 

— Amit elértem, nem akarom alább 
adni. Sőt azt szeretném, hogy szebb 
legyen az eredményem. Ujabb válla-
lást teszek 

Számottevő megtakarítást lehet el-
érni a segédanyagoknál. Gondot for-
dítanak erre. A marógépeknél márci-
usban 3750 forintot takarítottak meg, 
a marókra való gondos figyeléssel. Ez 
Szögi Jánosnak, a szerelőműhely ve-
zetőjének, Jármai Béla szerszámbe-
állítónak és a marógépnél dolgozók-
nak a jó munkáját dicséri, 

Pennezátó Klára is a marógép 
egyik kezelője. Vigyáz a gépre. Azt 
mondja: 

— Fontos a maró tartósságéért, hogy 
az olajozása is elégséges legyen. (Az 
„olajozás" lenmagolaj és víz összeke-
verésével történik. 

EGY KIVÁLÓ CSISZOLÓ 

Drágák a csiszoló korongok, e itt 
is számottevő megtakarítás mutatkoz-
hat. Papdi János, az egyik kiváló 
csiszoló is szép eredmény), ért el. Leg-
utóbb a csiszoló koronggal való jó 
takarékosságért pénzjutalmat kapott. 
Általában mindig eléri, túlhaladja a 
200 százalékot. Havi keresete 1600— 
1700 forint körül mozog. Május l-re 
készülve ú j eredményeket akar. 

A selejt az üzemben valamivel fél 
százalék fölött áll. Május l-re ké-
szülve fél százalék alá akarják csök-
kenteni. 

A Kóziszcrszámgyárban is tovább 
akarnak haladni a jó munka útján. 

Kubányban (Krasznoijár 
határvidék) jó meleg idő 
van. A «Keríóriás»-szovhoz 
dolgozói tavaszi munkálato-

kat végeznek kertjeikben. A 
képen: gyümölcsfák gépesí-

tett permetezése. 

Szovjei alpinisták 

A kaukázusi hegylánc észa-
ki lejtőjén, 1350 méterrel a 
tenger szintje fölött van 
Teberda, a Szovjetunió egyik 
leggyönyörűbb üdülője. 

A táj szépsége lenyűgöző. 
A Teberda hegyi folyó vidé-
kén hófödte hegycsúcsok, 
sziklás emelkedők, gleccse-
rek, gyönyörű völgyek és ég-
színkék tavak díszítik a tá-
jat. A hegységet buja erdők 
övezik. A pompás bükk- és 
tűlevelű erdő néhol szédítő 
magasságokba kúszik fel, el-
éri az örök hóval borított vi-
déket 2500—3000 méterre a 
tengerszint fölött. 

A vidék éghajlata igen 
kellemes. A hegyi levegőt a 
tűlevelű erdők ózondús illa-
ta tölti be. 

A Teberda « . . . a nyugati 

»Alpokra emlékeztet, de lát-
ványban gazdag gleccserei 
és növényzete több, mint 
amit az Alpokban láthat az 
cmber« — mondotta egyszer 
egy svéd alpinista. 

A természetnek ez a cso-
dálatos helye a szovjet dol-
gozók egyik legkedveltebb 
pihenőhelye. A Teberdában 
évente többezer szakszerve-
zeti tag tölti szabadságát — 
munkások, alkalmazottak, 
tudósok, d i ákok . . . 

A képen: Teberda A Don-
baji-tisztáson Vevő ".Vihar-
madár" sportegyesület alpi-
nistáinak egy csoportja, kö-
zépen N. Gubanov. a "Molo-
dája Gvargyija* ( moszkvaj 
nyomda dolgozója. Őreg al-
pinista, unokájával. Mariná-
val. 

Baromfitenyésztő telepen 

A Moszkva-területen lévő 

lomilinszki baromfitenyésztő 

telep a Szovjetunió egyik 

legnagyobb baromfitenyésztő 

vállalata. A vállalatnak több 

mint 140 ezer szárnyasa van, 

s egy év alatt 24 millió to-

jást és nyolc és félezer má-

zsa húst adott a lakosság-
nak. Ez év első két hónapja 
során 500 ezerrel több tojást 
adtak a fogyasztóknak, mint 
az elmúlt év hasonló idősza-
kában. 

A képen: a tomilinszki ba-
romfitenyésztő telep 1. sz. 
üzemegysége. 

Meghesdődőit az országos 

építőipari tanácshozás 

A Magyar Dolgozók Párt-
ja Központi Vezetősége és a 
Magyar Népköztársaság Mi-
nisztertanácsa tanácskozásra 
hívta össze az építőipar ve-
zetőit, az építőipari vállala-
tok legjobb dolgozóit, az épí-
tőipar párt- és szakszerveze-
teinek küldötteit, hogy meg-
tárgyalják az 1955-ös évben 
az építőiparra háruló felada-
tokat és azok megoldásának 
módjait. A kétnapos tanács-
kozás csütörtökön reggel az 
Országház kongresszusi ter-
mében kezdődött meg. 

A tanácskozáson megjelent 
Dobi István, az Elnöki " Ta 

Magyar Dolgozók Pártja Po-
litikai tíizottsaganak tagja, 

a Minisztertanács elnökhe-
lyettese, Vég Béla, a Magyar 
Dolgozók Pártja Központi 
Vezetőségének titkára, Szí-
jártó Lajos építésügyi mi-
niszter, Altomáré Iván élel-
miszeripari miniszter, Bog-
nár József belkereskedelmi 
miniszter, Bebrits Lajos köz-
lekedés- és postaügyi minisz-
ter, Román József egészség-
ügyi miniszter. 

Kilián József építésügyi 
miniszterhelyettes elnöki 
megnyitója után Szíjártó La-
jos építésügyi miniszter — , - .jwí é p í t é s ü g y i 

í « . s-j nacs elnöke, Hidas István, a f mondott beszédet, 

I 
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A 
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MI történt q külpolitikában ? 

Nyugati törekvések a négyhatalmi tanácskozások halogatására 

A SZOT elnökségének felhívása 
a niagvar munkásokhoz 

A négyhatalmi tárgyalások hérdésé-
ben eddig elhangzott nyugat i vé-

lemények általában elismerték a tanács-
kozások szükségességét, ugyanakkor azon-
bun nem mulasztották el annak hangoz-
ta tilsát sem, hogy e tanácskozások csak 
alapos előkészületek után kezdhetők meg. 
\ nyugati államok tehát iov akarják lep-
lezni abbeli törekvéseiket, hogy ha már — 
a közvélemény nyomására — nem utasít-
hatják el a tárgyalások gondolatát, leg-
alább a lehető legtávolabbi időpontra tol-
j ák ki azok megvalósítását. Különös 
élességgel jelentkezett ez az elhatározás 
Dulles amerikai külügyminiszter április 
5-i nyilatkozatában. Dulles ezalkalommal 
a négyhatalmi tanácskozások előkészíté-
sével kapcsolatos elképzeléseit ismertetve 
kijelentottc, hogy ápri l is végén, vagy má-
jus első felében az Kszakatlanii Szövetség 
tanácsának ülésszaka után a tanácskozáson 
résztvevő külügyminiszterek megtárgyal-
ják a négyhatalmi tanácskozások napirend-
ját. időpontját és helyét. Ezután kell meg-
tartani — mondotta — a nyugati hatal-
mak én a Szovjetunió eszmecseréjét a 1a-
oáoskozás kérdéséről, elsősorban pedig 
napirendjéről, időpontjáról és összehívásá-
nak helyéről. Dulles tehát az előzetes ta-
nácskozások egész sorát kívánja ürügyül 
/elhasználni a tárgyalások halogatására. 

A párizsi rádió washingtoni tudósító-
ja szerint a nyugati hatalmak jelenleg 
aiegbeexéléseket folytainak egy szakértői 
találkozó megvalósításáról a négyhatalmi 
külügyminiszteri értekezlet tárgysorozatá-
nak megállapításának céljából. 

f hurchill lemondása és Eden miniaz-
terelnökkó történő kinevezése to-

vábbra is élénken foglalkoztatja a világ-
sajtót és a nemzetközi közvéleményt. 
Churchill — mint a Reuter-ügynökség 
köctli — a konzervatív párt wodfordl szer-
vezőiének elnökéhez intézett, levélben kö-
zölte lemondásának okait. — „Bizonyos idő 
óta — írja többek között levelében Chur-
chill — úgy hiszem, hogy az én koromban 
nem lehet meghatározatlan időre magam-

ravállalni nagy és új kötelezettségeket 
Mint uiólag kiderült,, Churchillt az angol 
kormány legtekintélyesebb tagjai . csak 
hosszú viták után tudták rávenni arrd, 
hogy benyújtsa lemondását. Az utóbbi 
időben több kijelentése és egyes kérdései-
ben elfoglal, álláspontja kétséget kizáró-
an bizonyította, Hogy a volt angol minisz-
terelnök az clmú'.l nyáron elszenvedett 
betegsége után már, nem volt képes el-
látni munkakörét. 

Eden — mint arról tegnapi számunk-
ban már megemlékeztünk — szerdán dél-
után első ízben szólalt fel, mint miniszter-
elnök. E felszólalásában méltalla a távozó 
Churchill érdemeit, majd beszélt azokról 
a feladatokról, amelyet neki, mint mi-
niszterelnöknek meg kell oldania. 

Az angol alsóház üléseit egyébként 
tegnap elnapolták. A legközelebbi ülésre 
április 19-én kerül sor. 

Angol politikai körökben egyre többet 
beszélnek az országos választások kérdé-
séről. Annak ellenire, hogy az alsóháznak 
jelenlegi, ötéves mandátuma csak az el-
következő esztendőben jár le, a konzer-
vatív párt vezetőségének döntése követ-
keztében még az idén sor kerül az álta-
lános választások kiírására. Eredetileg 
októberre tervezték e választások lebonyo-
lítását, az eddigi, félhivatalos kijelentések-
ből következtethetően a választások meg-
tartására május 26-án, de legkésőbb június 
li-án sor kerül. Ugy a konzervatívok, min^ 
a munkáspártiak nem fűznek kommentá-
rokat a választások várható kimenetelé-
hez, így megközelítőleg sem lőhet meg-
ál lapítani egyik párt esélyeit sem. Az a 
fény, hogy az utóbbi idők S pótválasztásán 
n konzervatívok győztek, sem jelent ala-
pot a reális következtetésedre, mivel a kéf 
párt erőviszonyai megközelítőleg egyenlők. 
Akármelyik párt győzzön j 8 azonban a 
választásokon, lényegébon ez nem jelent 
majd változást az angol politikában. A 
munkáspártiak éppúgy tartják magukat 
a „hagyományos" angol politikához, mint 
a konzervatívok. 

Az európai dolgozók éa 
szakszervezetek képviselői-
nek értekezletét Nyugat-Né-
metország újrafelfegyverzése 
és a párizsi- egyezmények 
végrehajtása ellen Lipcsében 
tartják meg április 22-től 

Az előkészítő bizottság 
felhívással fordult az euró-
pai dolgozókhoz és szakszer-
vezetekhez. 

A felhívás elhangzása óta 
az európai munkások, szak-
szervezeti aktívált még szé-
iesebhkürű előkészületeket 
tesznek az értekézlet sikeré-
ért és fokozott harcra moz-
gósítják a dolgozókat a 
Wehrmacht újrafelállítása 
ellen. 

A magyar dolgozók nagy 
figyelemmel és érdeklődés-
sel kísérik az Európaszerte 
folyó előkészítő munkákat és 
teljes erejükkel kiveszik ré-
szüket a konferencia sikeré-
ért vívott harcból. A SZOT 
elnöksége felhívást bocsátott 
k i : 

Nem engedjük senkitől el-
rabolni, megsemmisíteni ed-

digi nagyszerű eredményein-
ket — hangzik többek kö-
zött a felhívásban —. Euró-
pai munkástestvéreinkkei 
együtt fel tudjuk venni a 
harcot a nyugatnémet mili-
tarizmus feltámasztása el-
len és készek vagyunk min-
den erőnkkel fokozni hazánk 
védelmét, megvédeni békés 
építőmunkákat. 

Magyar Munkások és 
Munkásnők! 

Európa dolgozóinak lip-
csei tanácskozása egybeesik 
május egy ünnepi előkészü-
leteivel. Má jus elseje a mun-
kásosztály nemzetközi össze-
fogásának nagy ünnepe, a 
világ dolgozóinak harcos se-
regszemléje. Mi , magyar dol-
gozók azzal ünnepelhetjük 
legjobban május elsejét, az-
zal teezünk legnagyobb szol-
gálatot Európa munkásainak, 
azzal harcolhatunk legered-
ményesebben egy ú j háború 
veszélye ellen, ha tovább 
erősítjük hazánk politikai és 
gazdasági erejét, ha a min-
dennapi munkánkka l segít-

j ük elő, hogy hazánk a bé-
ketábor erős bástyája le-
gyen. 

I ndu l j unk harcba ú jabb 
termelési győzelmekért. Erő-
sítsük szabad hazánkat, se-
gítsük népünk jólétének ál-
landó emelését, a termelési 
tervek maradéktalan teljesí-
tésével, a termelékenység 
emelésével, az önköltség 
csökkentésével. A mi ered-
ményeink, a m i győzelmeink 
egyúttal a béketábor eredmé-
nyei és győzelmei Is, a há-
ború ellen harcoló európai 
országok,. s az egész világ 
munkásosztályának eredmé-
nye és győzelme is. 

A Szakszervezeti Világszö-
vetség, amely vezeti a dol-
gozók tíz- és tízmillióiiyik 
harcát a jobb életért, de-
mokratikus szabadságjogaik-
ért és a békéért, mindenkor 
számíthat a szabad hazáját 
építő magyar dolgozó nép 
legteljesebb támogatására. 

A SZAKSZERVEZETEK 
O R S Z Á G O S TANACSANAK 

E L N Ö K S É G E 

Megnyílt as ázsiai országok értekezlete 

Űj Delhi (Űj Kim). Oj 
Delhiben az Alkotmanv-klub 
termében szerdán délután 
megkezdődött az ázsiai or-
szágok értekezlete. 

A megnyitó beszédet Ra-
wesvari Nehruh asszony 
mondta. 

Méltatta Kína és India mi-
niszterelnökének közös nyi-
latkozatát, amely a világ elé 
állította a békés együttélés 
Öt alapelvét, mint „ a világfe-
szültség növekedése elleni 
gyógyszert". 

Nehru asszony élesen bí-
rálta a faji elkülönítés poli-
tikáját, amelyet a gyarmato-
sítók országaiban az ázsiai 
bevándorlók ellen folytatnak. 

Az emberiséget pusztulás-
sal fenyegető atomfegyverek 
felhasználásának terveit éle-
sen elítélte. „A világ minden 

népének — mondotta t -
egyesült erővel kell elérnie, 
mindenféle atomfegyver 
használatának betiltását". 

Az értekezlet megnyitó 
ülésért felszólalt Kuo Mo-zso, 
a kínai küldöttség vezetője 
is. Beszéde során tolmácsolta 
az értekezlet résztvevőinek a 
hatszázmilliós kínai nép for-
ró üdvözletét. 

Az ázsiai béke — mondot-
ta — biztosítéka az egész vi-
lág békéjének és a mi szoli-
daritásunk hatalmas erő lesz 
a béke védelmében, mert 
ezen a kontinensen másfél-
milliárd ember él, a világ 
összlakosságának több mint 
a fele. 

Kuo Mo-zso ezekkel a sza-
vakkal fejezte be beszédét: 

Le fogjuk győzni a hábo-
rút! A béke diadalmaskodni 
fog! 

Járási választások Franciaországban 
Párizs (MTI). Az április 

17-4 járási választások nem 
az egész országban zajlanak 
le: 1531 járást érintenek, 
1488-at az anyaországban. 43-
at gyarmati területeken. 16 
más járásban, ahol a járási 
tanácsos vagy meghalt, vagy 
lemondott, szintén választa-
nak. így összesen 1548 járás-
ban lesz választás, ezenkívül 
3 algíri megyében 118 járási 

tanácsost választanak. Ez 
összesen 1666 mandátumot 
jelent, 

A járási választások poli-
tikai szempontból fontosak. 
Ezt mutatja az is, hogy 8 
tényleges miniszter, 121 kép-
viselő és 70 szenátor, vala-
mint 10 volt miniszter is sze-
repel a jelöltek között. A Je-
löléseket szerdán éjfélkor 
zárják le. 

Osztrák hivatalos körök 

a nyugati hatalmak nyilatkozatáról 

Rövid külpolitikai 
hírek 

Bécs (TASZSZ). Az oszt-
rák hírügynökség április fi-
án hivatalos jelentést közölt, 
amely szerint „osztrák rész-
ről megelégedéssel fogadiák 
a három nyugati hatalom 
nyilatkozatát". 

~Az osztrák kormány — 
hangzik a jelentés — tuda-
tiban van annak, hogy az 

államszerződés megkötése 
csak a négy hatalom meg-
egyezése alapján lehetséges 
és a kormányküldöttség 
moszkvai látogatása során fő 
céljának olyan eredmény ki-
vívását tekinti, hogy a kül-
döttség visszaérkezése után 
a négy megszálló hatalom is-
mét tárgyalóasztalhoz üljön." 

Berlinhői jelentik: 

Mint a Német Demokrati-

kus Köztársaság belügymi-

nisztériuma közölte. Vladi-

mír Vaszllaki professzor, 

Nyugat-Németországból ér-

kezett ukrán emigráns azzal 

a kéréssel fordult a Német 

Demokratikus Köztársaság 

hatóságaihoz, adjanak neki 

menedéket a Német Demo-

kratikus Köztársaságban, 

hogy elintézhesse a hazatéré-

sével kapcsolatos kérdéseket. 

Vladimír Vaszilaki profesz-
szor a „Szovjet Népek Anti-

bolsevik Szervezeteinek Li-
gája" nevű 1954-ben megala-
kított amerikai kémszolgá-
latnak, e szovjetellenes 
emigráns-központnak az el-
nöke, az „ukrán felszabadí-
tási mozgalom" nevű szov-
jetellenes ukrán emigráns 
szervezet vezetője. 

A Német Demokratikus 

Köztársaság kormánya ele-

get tett Vladimír Vaszilaki 

kérésének és menedéket 

adott neki hazatérése kérdé-

sének megoldásáig. 

Moszkva (TASZSZ) A 
Szovjetunió Legfelső Taná-
csának Elnöksége megalakí-
totta a Szovjetunió szénipari 
üzemépítési minisztériumát 
és az ú j minisztérium keze-
lésébe átadta a Szovjetunió 
Minisztertanácsa által jóvá-
hagyott jegyzéken szereplő 
szervezeteket és vállalatokat; 

A Szovjetunió szénipari 
üzemépítési miniszterévé a 
Legfelső Tanács Elnöksége 
Leonyid Georgijevics Mel-
nyikov-ot nevezte ki , s egy-
úttal felmentette a Szovjet-
unió bukaresti nagyköveté-
nek tiszte alól. 

Be lmt (TASZSZ) A Te-
lcgraf című libanoni lap 
kommentál ja az 1930. évi 
angol—iraki szerződés -ha-
tálytalanítását-". 

M l nem vagyunk olyan os-
tobák — írja —, hogy el-
hlgyjük, valóban hatálytala-
nították az angol—iraki szer-
ződést és hogy Irak szabad 
lett. A török—iraki katonai 
szövetség Törökországban ls 
a nyugati imperializmus bá-
zisa lett. Szégyenkeznünk 
kell az iraki dolgok miatt. 

Helsinki (TASZSZ) A de-
mokratikus f inn lapok ve-
zércikkben foglalkoznak a 
szovjet—finn barátsági, 

együttműködési és kölcsönös 
segélynyújtási szerződés 
megkötésének 7. évforduló-
jával. A vezércikkek hang-
súlyozzák, milyen óriási je-
lentőségű ez a szerződés a 
két ország baráti jószomszé-
di viszonyának fejlődése, a 
béke megszilárdítása szem-
pontjából. 

Peking (ŰJ Kína) Harry 
Polliit, Nagy-Britannia Kom-
munista Párt jának főtitkára 
Róbert Tewart kíséretében 
szerdán repülőgépen Peking-
be érkezett. A pekingi repü-
lőtéren Liu Sao-csi, a Kínai 
Kommunista Párt Közoonti 
Bizottsága titkárságának tit-
kára és a párt több vezető 
funkcionáriusa fogadta őket. 

Peking ,(ŰJ Kína) Az áruló 
csangkajseklsta haderő légi 
és tengeri egységei az el-
múl t hónapban ismételten 
zavarták Fucsien és Csöcsi-
ang partmenti tartományok 
békés életét. 

Március 1-től március 
3l-ig Csang Kaj-seknek az 
amerikaiaktól kapott F—04 
és F—47 típusú gépei 049 
harci bevetésben 451 hul-
lámban támadtak Fucsien és 
Csöesiang tartomány terüle-
tére. 

P á r t é l e t 

M i t tesznek a falusi pártszervezetek erősítéséért 
a szegedi járásban ? 

Februárban jelent meg pár-
tunk Központi Vezetőségé-
nek határozata a falusi po-
lit ikai munka megjavításá-
ról. A határozat szellemében 
a Szegedi Járási Pártbizott-
ság i s megvizsgálta Szeged 
járás községi pártszerveze-
teinek eddigi munkáját . A 
polit ikai munka értékelése-
kor kitűnt, bőven akad javí-
tanivaló a szegedi járásban 
is. A polit ikai munka gyen-
geségét bizonyítja, hogy 

egyes községekben, mint 
például Deszken az elmúlt 
évben nem vettek fel sem 
ú j tagot, sem ű j tagjelöl-
tet. 

Mórahalmon !s mindössze 
egy tagjelöltet vett fel a 
községi pártszervezet. Az 
ásot'thalrni pártszervezetnél 
pedig 22 olyan elvtárs van, 
aki egy éve vagy még ré-
gebben tagjelölt-

A politikai munka gyen-
geségére vall a tagdíjfize-
tésben mutatkozó lemaradás 
is. 

Sok községi pártszervezet-
nél lebecsülik a tagdíjfize-
tést, csupán adminisztra-
tív munkának tekintik. 

Ezért nem egy helyen ötven 
százalékos, sőt néhol, mint 
az alsócsengelei pártszerve-
zetnél, még ennél Is gyengébb 
a tagdfjfizeiés. 

A hibák gyökere a veze-
tésből eredt. Falusi pártszer-
vezeteink vezetőinek egy ré-
sze nem rendelkezik kielégí-
tő politikai képzettséggel. 
Ehhez hozzájárul, hogy este, 
munka után foglalkozhatnak 
csak pártügyekkel. Ez pedig 
igen kevés idő egy-egy na-
gyobb községi pártszervezet 
helyes irányításához, össze-
fogásához. A falusi párt-
titkárok többsége sem saját 
képzésére, sem a párttagok-
kal való foglalkozásra nem 
tudott elég időt fordítani A 
járást pártbizottságtól kint-
járt elvtársak és instrukto-
rok segítették ugyan egy-
egy feladat megoldását, bár 
a járási pártbizottság egyes 
tagjai és az instruktorok kö-
zül is többen maguk fög-
tak hozzá a pártszervezetnél 
a feladatok végrehajtásának 
irányításához. Ezzel pilla-
natnyilag 

segítettek ugyan az adott 
feladatok megoldásában, 
de elvették a vezetőség ön-
állóságát. 

Az ilyen eegítségnyújlás 
eredményezte aztán, hogy az 
újabb feladatok végrehajtá-
sánál egyes vezetők ismét 
arra vártak, hogy más vé-
gezze azt el helyettük. 

A mezőgazdaság fejlődése, 
termelőszövetkezeteink meg-
erősödése elképzelhetellen 
erős pártszervezetek nélkül-
A Polit ikai Bizottság hatá-
rozata kimondja, hogy min-
den községben létre kell hoz-
ni az MDP községi szerveze-
tét. Azokban a községekben, 
ahol a párttagok száma meg-

haladja a százat, községi 
pártbizottságokat kell létre-
hozni. A szegedi járásban 15 
községben lesz pártbizottság 
függetlenített t itkár vez#té-
sével, többek közölt Dorozs-
mán, Tápén, Röszkén, Sán-
dorfalván. Knbekházán, Al-
gyön. Ezenkívül nyolc köz-
ségben: Forráskúton, ÜU6-
sen, Zsombón, Bordányban 
stb. függetlenített pártt i tkár 
lesz a községi pártszerve-
zet. élén. 

A munka jelentős raegja-
vuláea azonban csak akkor 
várható, 

ha a függetlenített titkári 
funkcióba mindenütt az 
arra legmegfelelőbb elv-
társat választják, 

aki ismeri a község problé-
máit, megbecsülésnek ör-
vend és polit ikai lag is kép-
zett. A kiválasztásnál ter-
mészetesen segit a járási 
pártbizottság is. Sőt képzett 
elvtársak irányításával, áf-
adásával is hozzájárul a fa-
lusi pártszervezetek, terme-
lőszövetkezetek és gépállo-
mások pártszervezeteinek 
megerősítéséhez. A Járási 

párt-végrehajtóbtzottságról 
Pintér Lajos elvtárs mér a 
pusztamérgesi Rákóczi TSZ-
ben, Széesi András elvtárs 
pedig három hónapig, de ha 
szükség lesz rá. tovább is az 
ásotlhalmi Szabadságharcos 
TSZ-ben dolgozit. A járási 
tanácstól Sebők Józsefet a 

kübekházl Sarló Kalapács 
TSZ-be helyezték át, Vígh 
Mihály elvtársat, a Járáai 
pártbizottság munkatársét 
Mórahalmára hívták függet-
lenített t itkárnak. A képzatt 
instruktorok közül is nem 
egyet hívtak vissza a köz-
ségekbe pártt itkárnak. 

A pártszervezetek régt, ki-
próbált vezetői természete-
sen továbbra is helytíkön 
maradnak. De 

a megnövekedett fetad?#ok 
megoldása tőlük is foko-
zottabb felkészülést kíván. 

Ezért az elmúl't öt hónapban 
és jelenleg is a vásárhelyi 
öthónapos pértiskolán sok 
elvtárs tanul a azegedl já-
rásból, akik minden bizony-
nyal meg is á l l ják majd a 
helyüket. 

Jelentő, segítséget nyújta-
nak majd a pártszervezetek-
nek azok a faluról gazda-
sági. politikai funkciókba 
került elvtársak, akik, ha 
szükség lesz rájuk, szívcsen 
visszatérnek Ismét a közsé-
gekbe. 

A Szegedi Járás ! Pártbl-
zittság mindent megtesz 
Központi Vezetőségünk ha-
tározatának sikeres végre-
hajtásáért. A munka azon-
ban m é g csak most kezdődik 
és a következő hónapok 
gyakorlata mutat ja osak 
meg, hogy a jól kidolgozott 
tervek hogyan válnak való-
sággá. 

Elutazott a szovjet kormányküldöttség 

A hazánk felszabadulása 

tizedik évfordulójának ün-

nepségein résztvett szovjet 

kormányküldöttség, amelyet 

Kiiment Jefremovics Vorosi-

lov marsall, a Szovjet Szo-

cialista Köztársaságok Szö-

vetsége Legfelső tfanácsa El-

nökségének elnöke, a Szov-

jetunió Kommunista Párt ja 

Központi Bizottsága elnöksé-

gének tagja vezetett, csütör-

tökön reggel elutazott Buda-

pestről. 

A szovjet kormányküldött-
séget a Nyugati-pályaudvaron 
ünnepélyesen búcsúztatták. 
Megjelent. a búcsúztatáson 
Rákosi Mátyás, a Magyar 
Dolgozók Pártja Központi 
Vezetőségének első titkára, 
Dobi István, a Népköztársa-
ság Elnöki Tanácsának el-
nöke, Cerő Ernő, Farkas Mi-
hály, Hegedűs András, Apró 
Antal. Hidas István, Acs La-
jos, Szalai Béla, a Magyar 
Dolgozók Pártja Politikai 
Bizottságának tagjai, Bata 
István és Mekis József, a Po-
litikai Bizottság póttagjai. 

Vég Béla és Matolcsi János, 
az MDP Központi Vezetősé-
gének titkárai. Rónai Sán-
dor, az országgyűlés elnöke. 

A szovjet kormányküldött-
séget elutazása előtt Dobi 
István, a Népköztársaság El-

nöki Tanácsának elnöke üd-
vözölte. 

Dobi István búcsúszavaira 
K. J. Vorosilov marsall vá-
laszolt. 

Vorosilov elvtárs, a szov-
jet kormányküldöttség veze-
tője. a küldöttség és a maga 
nevében őszinte há lá já t fe-
jezte kl a Magyar Dolgozók 
Pártja, a magyar á l lam ve-
zetői, s Magyarország dolgo-
zói iránt azért a barátságért 
és szeretetért, amellyel a 
szovjet kormányküldöttséget 
körülvették Magyarországon. 

— Magyarország felszaba-
dulása tizedik évfordulójá-
nak megünneplése — ame-
lyen a szovjet küldöttség ls 
részt vett — arról tanúsliodik 
— mondotta —, hogy a Szov-
jetunió és Magyarország, va-
lamint a népi demokratikus 
országok közötti barátság 
egyre erősödik és fejlődik és 
ez olyan erő, amely a béke 
ügyét szolgálja, 

Vorosilov elvtárs ezután 

azt a reményét fejezte ki, 

hogy ez a barátság a jövő-

ben még tovább erősödik. 

A meleghangú búcsúzó-

szavak elhangzása után fel-

csendültek az Internacionálé 

hangjai, majd a szovjet kor-

mányküldöttség tagjai be-

szálltak a különvonatba. 



Péntek, 1955. április 8. 

A II. kerületi tanács községpolítikaí tervéből 
apunk tegnapi számában kö-

zöltük, hogy a rendkívüli ta-
nácsüléseken egyhangúlag elfo-
gadták a keriíTeti tanácsok köz-
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gadták a kerifTeti tanácsok köz. 
ségpolitikai tervét Közöltük az 
az I. kerületi tanács községpoli-
tikai tervét is. Ma a I I . kerü-
leti tanács községpolítikaí tervét 
közöljük. 

A II . kerületi tanács he-
lyi gazdaság, községfejlesz-
tési feladatok, kulturális és 
szociális intézmények létesí-
tésére, fejlesztésére és bőví-
tésére 3,952.173 forintot for-
dít ebben az évben. Az Al-
kotmány TSZ, a Dózsa TSZ, 
a Felszabadulás TSZ fejlesz-
tésére 596.110 forintot irá-
nyoztak elő. Az ONCSA-te-
lepen bikaistállót építenek 
hatezer forintos költséggel. 
Tizennyolc közvilágítási 
lámpát szereltetnek fel a ke-
rület különböző utcáiban, 
ott, ahol arra a legnagyobb 
szükség van. A Kossuth La-
jos sugárúton, az Ilona és a 
Petres utcai szakaszon, a 
Csaba utcában," a Szilléri su-
gárúton, a Remgey utcában, a 
petőfitelepi 5-ös utcai Nép-
bolthoz vezető úton, a pető-
fitelepi 9-es utcai Népbolt-
hoz vezető úton salakozott 
utat építenek. Felújítják a 
Körösi halászcsárdához ve-
zető salakutat. A Ladvánszky 
és az Alkotmány utcát is 
sa lakozzák. 

Felújítják a tégla gyalog-
járdákat a Petőfi-, a Béke-
és a Fodortelepen, vála-
mint Rókuson és Felsővá-
roson 11 

azokban az utcákban, ahol a 
legelhagyatottabb a járda. 
Erre a munkálatokra 90.000 
forintot költenek. Közvilágí-
tási lámpahelyeket létesíte-
nek a gyártelep és a Molnár 
utca sarkán, több petőfite-
lepi utcasarkon, a Csallókö-
zi, a Régiposta, Népdal utcá-
ban és a Rétisoron húszezer 
forintos költséggel. Átrakják 
a keresztjárdákat 74 helyen 
a kerületben, több mint 116 
eeer forintos költséggel. 

Az Ivóvízellátás csatorná-
zás megjavítására összesen 
156.400 forintot fordítanak, 

amelyből húszezer forintot 
társadalmi munkával akar-

, nak megtakarítani. Közkifo-
lyót létesítenek 13 helyen. 
Nyilt csatornát építenek az 
Árva utcában, a Györgytyúk 
utcában, zárt csatornát pedig 
a petőfitelepi S-es utcában. 
Gyaloghidat építenek Petőfi-
telepen, a XVI . utca végén. 
A Juta-, a Falemezgyár, va-
lamint a Sertéstenyésztő Vál-
lalat dolgozói és a dorozsmai 
gyalogforgalom részére a bu-
dapesti út jobboldalán té^la 
gyalogjárdát készítenek. A 
Csillag téren, a Makkosházi 
út jobboldalén is tégla gya-
logjárdát létesítenek, a szék-
háti iskolához vezető úton 
pedig salak járdát, főként 
társadalmi munkával. A Do-
rozsmai úton, az Agyagos 
utcában is készítenek salak-
utat. 

A Klapka téren 33.000 fo-

rintos költséggel játszóte-

ret alakítanak ki. 

1,925.000 forintos költséggel 
több házat, lakást újítanak 
fel a kerületben. A Kisti;za 
utcai óvodát, a Becsei utcai 
óvodát, a Hunyadi téri óvo-
dát, a petőfitelepi óvodádat, 
az Avar utcai óvodát, a fó-
dortelepi óvodát, a Hóbiárt-
basa utcai óvodát, a kerület 
iskoláit, napközi otthonait 
felújítják, javítják 226.000 
forintos költséggel. Az egész-

ségügy fejlesztésére 261.000, 
az iskola és az óvodai okta-
tás megkönnyítésére 210.000 
forintot költenek. A rókusi 
pórtszervezet kultúrtermét 
területi kultúrotthonná ala-
kítják át, amelyek kivitele-
zésére 57.600 forintot irá-
nyoztak elő. 

A I I . kerületi tanács is 
jelentősen számít a lakosság 
öntevékeny, társadalmi mun-
kájára, hogy községpolitikai 
tervét 
sítsa. 

sikeresen megva'.ó-

Vidám filmdélutánok lesznek 
szombaton Szegeden 

Vasárnap délelőtt filmmatiné mindhárom moziban 
Amint erről a "Délmagyar-

ország* már hírt adott szom-
baton filmdélutánok lesznek 
Szeged különböző városré-
szeiben a kultúrotthonokban. 
A filmdélutánokon vidám 
csehszlovák és magyar fil-
meket mutatnak be. Az al-
sóvárosi MÁV Petőfi kultúr-
otthonban *A gőgös herceg-
nő", a rókusi kultúrházban 
az *AngyaIlal nyaraltam", az 
újszegedi November 7 knl-
túrotthonban a *HoInap min-
denki táncra perdül", a Vá-
sárhelyi sugárúti Postás kul-
túrotthonban a -Szerelem 
engedély nélkül", a Dózsa 
György utcai Kamara Báb-
színházban a *Bűvös szék", 
című filmet mutatják be. 
Valamennyi előadás 5 óra-

kor kezdődik, a belépődíj 
egységesen 1 forint. A Béke-
telepen 6 órakor vetítik a 
*Dalolva szép az élet" című 
magyar filmet. 

Szombaton délután 5 óra-
kor a Széchenyi téren roller-
verseny lesz — a szegedi 
gyermekek kedvenc szórako-
zása. Benevezni a helyszínen 
lehet és Á verseny győztesei-
nek értékes jutalmakat osz-
tanak ki. 

Vásárnap délelőtt filmma-
tiné lesz Szeged mindhárom 
mozijában. Délelőtt 10 órai 
kezdettel a Fáklya filmszín-
házban a -Kőszív", a Sza-
badság moziban a -Boldogság 
madara*, a Vörös Csillag 
filmszínházban a -Májusi éj-
szaka" című filmet vetítik. 
Mind a három film színes. 

Szegedi Kossuth-díjasok 

KISS ÁRPÁD 

AZ EZERMESTER 
'A pusztám ér g esi halár 

északnyugati sarkán, arra 
Halas felé, ha körültekint a 
járókelő, csodálkozva szem-
léli az egyik kis tanyában 
azt a furcsa nagy tornyot. 'A 
tanya előtt fát vágó pa-
rasztember már mondja is, 
hogy kié ez a furcsa tanya: 
a Lukács János ezüstkalá-
szos gazdáé, 

'Az udvaron közelebbről 
szemügyre vesszük a sok 
furcsaságot", elsősorban 
nagyság szerint. Előttünk 
áll egy szabályszerű szélmo-
tor, amely villanyt fejleszt, 
vizet tzivat, esztergápadot 
hajt, répát- vág, szecskát ké-
szít, kukoricát darál• Fordu-
latszáma egyenletes, auto-
matikusan szabályozott. 

A tanya gazdája, az ezüst-
kalászos Lukács János dere-
sedő hajú, ötvenéves, barna-
piros arcú magyar. Készsé-
gesen mutatja meg pár hol-
das kis gazdaságát is. Leg-
először is szakszerűen, szaka-
szosan, keszthelyi módszer-
rel kezelt trágyatelepéhez 
vezet. Azután az állatállo-
mányát és a méhesét mutat-
ja meg. Itt meg kell álla-
nunk: 'ez a méhes a környék 
legnagyobb, de legkorsze-
rűbben kezelt méhese. Min-

Xo'fiftáhto 
„Hallgassuk el ügyesen . . 

A „Délmagyarország" szerkesztőségének mórahalmi 
fogadónapján a falu dolgozó parasztjai közül 

többen elpanaszoltálc, hogy a helyi földművesszövetkezeti 
áruádkban ncm lehel kapni magasnyomású fapermetező 
gépeket. Sokan keresnek pisztolyfürészeket és kecske-
méti metszőollókat is. Ezekre most o tavaszi munkák 
idején — különösen Mórahalom környékén, ahol sok a 
szőlő és gyümölcsös — igen nagy szükség volna. 

Megígértük, hogy felkeressük az illetékeseket ez 
ügyben és az eredményről tájékoztatjuk a mórahalmia-
kat. Először a megyei áruelosztó szervekhez látogattunk 
el. A permetező gépek ügyében az illetékes áruelosztó 
osztály vezetője a következőket mondta: „Jobb lesz, 
hogy ha ezt ügyesen Elhallgatjuk. A permetező gépek 
drága külföldi import anyagokból készülnek. A többi 
megyék sem kapnak". 

A tanácsot nem fogadfuk meg, mert „ügyes elhall-
gatással" nem lehet permetezni és magasabb termés-
eredményeket elérni. Ellátogattunk az „ügyes hallgatás" 
helyett Debrecenbe a Tótfalusi téri földművesszövetke-
zeti árudába. Itt az áruda dolgozói elmondották, hogy 
magasnyomású permetező gépük bőven van még rak-
táron is. Van pisztolyfűrész és kecskeméti metszőolló is. 
De nem kell azért heted-hét határba menni. Kecskeméti 
metszőollót lehet vásárolni például a kisteleki földmil-
vesszövetkezeti árudában is. Miért ne lehetne, hisz a 
metszőolló nagyrészt Szegeden készül. 

A földniűvesszövetkezetek áruelosztó szervei felüle-
tes munkájuk következményeit szocialista iparunkra 
akarják kenni. Ez azonban nem segít a mórahalmiakon. 
Vagy CL földmüvesszövetkezetek áruelosztói úgy gondol-
ják, hogy igenli 

den kaptárban a méhcsalád 
törzskönyvét is elhelyezte• 
Méhészetének minden beren-
dezését saját maga készítet-
te: a kaptárt, a kereteket, a 
rácsot, a pergető készülékel. 
Saját készítésű faeszterga-
padján készít minden féle 
gazdasági eszközt, de ő fab-
rikálta az utolsó porcikájá-
ig azt a magasnyomású per-
metezőgépet is, ami felül-
múlja a valamennyi forga-
lomban lévő permetezőgépet, 
Anyaga saválló, szerszám 
nélkül szétszedhető, szelepei 
egyszerűek, — nincs benne 
semmi komplikáció. Ezt csak 
látni lehet, leírni kevésbé! 

A tanyaudvar tele van 
mindenféle ötletes találmány-
nyal, amit csak a természet-
adta magyar paraszlész ki-
gondolhat. Fél nap is lecvés 
mindezt számbavenni. 

Vajon Lukács elvtárs hon-
nan vette, hol tanulta mind-
ezekett Rövid a válasz: 

— Hát miért jártam két 
télen át az ezüstkalászos tan. 
folyamraf Ha jövőre is lesz, 
újra csak beiratkozom! 

A „csoda" abban van, hogy 
erre az illetékesek nem 
figyeltek fel. Nem látta még 
senki a Lukács-féle minta-
gyümölcsöst, szőlőt, a fais-
kolát és a többit? Nem lát-
ta még senki a gyönyörű 44 
dekás fajalmákat, amelyek 
Lukács János kamrájában ar-
ra várnak. hogy mintául 
szolgáljanak a környező pa-
rasztságnak, de mindenkinek. 
Miére nem gyártjuk százá-
val a Lukács-féle permete-
zőket? ... 

— M á t h é — 

Kiss Árpád profesz-
szor elvtársnak, a 
szegedi egyetemek 
rektorának neve is 
ott van az idén a 
Kossuth-díjjal kitün-
tetettek közt. 

A komplex- és 
szerves vegyületek 
fényelnyelésére vo-
natkozó, a tudomá-
nyos életben világ-
szerte elismert kuta-
tásainak eredményei-
ért nyerte el kormá-
nyunk legmagasabb 
kitüntetését. Persze 
a Kossuth-díj Kiss 
Árpád több mint 
négy évtizedes egye-
temi kutató- és neve-
lőmunkájának elis-
merését is jelenti. 

Kiss Árpád pro-
fesszor az elmúlt tíz 
évben kapta meg a „kémiai 
tudományok doktora" címet, 
később a szegedi Egyetem 
Természettudományi Karán 
végzett sikeres oktató és ide-
ológiai nevelőmunkájáért a 
„Felsőoktatás kiváló dolgo-
zója", majd munkája utáni 
általános elismeréseként a 

„Munka Érdemrend" birto-
kosa lett. 

— A népi demokrácia 
meghozta számomra mindazt 
az elismerést munkámért — 
mondja Kiss elvtárs —, me-
lyet a múltban nem kaptam 
meg, s nem is reméltem. 

— 1912-ben kezdtem mun-
kámat az egyetemen — foly-
tatja Kiss Árpád elvtárs. — 
Az első világháborúban orosz 
hadifogságba estem, s három 
évig dolgoztam ott a kutató-
intézetekben, Távolkelet nö-
vényvilágát vizsgálva. Hatal-
mas gyűjteményt hoztam 
haza a Nemzeti Múzeum szá-
mára. 1921-ben kerültem 
vissza a budapesti egyetem-
re s mielőtt 1924-ben Sze-
gedre jöttem volna, két esz-
tendeig a leideni egyetemen 
voltam adjunktus. 1924-től a 
szegedi egyetemen dolgozom. 
A felszabadulásig száz dolgo-
zatom jelent meg a fizikai-

kémia legkülönbözőbb terü-
leteinek kérdéseiről. Tekint-
ve, hogy állandóan műszerek 
és tudományos káderek hiá-
nyát kellett szenvednünk, 
kénytelen voltam mindig 
csak a lehetőségek adta pro-
blémákkal foglalkozni, s ku-
tatási területeim sűrűn vál-
toztatni. A korróziós vizsgá-
latokat is csak elméletileg 
folytathattam. A korrózió el-
leni gyakorlati védekezést 
elősegítő kutatás tulajdon-
képpen csak a felszabadulás 
után vált lehetségessé. Meg-
szűnt a kádertiiány és ezzel 
egyidejűleg az állam meg-
szüntette intézetünk évtize-
des problémáját, a műszer-
hiányt is. A korróziós vizs-
gálatokat illetően az intézet 
jelenleg a talajba helyezett 
fémtárgyak, különösen bak-
tériumokozta tönkremenésé-
nek kutatásával foglalkozik, 
s e kutatások nemzetgazda-
sági szempontból is igen je-
lentősek. 

A szegedi Fizikai-Kémial 
Intézet etéren való eredmé-
nyei adtak lehetőséget arra, 
hogy Veszprémben Korróziós 
Kutatóintézet létesüljön. En-
nek az intézetnek munkaerő-
it is a szegedi egyetem adta. 

E kutatások segítet-
ték elő, hogy Vámos 
Kezső a rizs barnulá-
sos betegségét felfe-
dezze. 

A korróziós vizsgá-
latok mellett ab-
szorbeiós spektrosz-
kópiai kutatásainak 
terén jutott nagyje-
lentőségű eredmé-
nyekhez Kiss Árpád 
professzor. 

E két területen 
végzett eredményes 
munkája nyomán lett 
a Korróziós és Ab-
szorbeiós spektrosz-
kópiai szakbizottsá-
gok elnöke, melye-
ken keresztül az 
egész ország ilyenirá-
nyú kutatásait irá-
nyítja. 

De az intenzív ku-
tatómunka mellett, mely-
nek eredményeit a fel-
szabadulás óta mintegy 
negyven tudományos dol-
gozatban ismertette és a 
két akadémiai szakbi-
zottság irányítása mellett 
Kiss Árpád elvtárs egyete-
mi oktató-nevelőmunkája is 
méltó az elismerésre. Nem-
csak tanít, hanem személves 
példamutatásával a tudo-
mány iránti szeretetre neveli 
hallgatóit. 

Szocializmust építő ha-

zánkban biztosított a munka 

lehetősége. S a mi tudósa-

ink, mint Kiss Árpád pro-

fesszor, élnek ezzel a lehető-

séggel ós fáradhatatlan ku-

tatómunkájukat áthatja a 

tudományszeretet. Nem ön-

célú kutatómunka ea: egész 

népünk felemelkedéséért va-

ló. Ez az alap, melyen Kiss 

elvtárs tudományos kutató-

munkájának eredményei 

megszülettek, s hozzájárultak 

felszabadulás utáni tudomá-
\ 

nyunk jóh írének öregbítésé-

hez. 
Kerényi György 

Szabadságunk születése 
Jegyzetek egy új magyar filmről 

í Mennyire összehasonlít-
hatatlanul magasabban van 
ennél a szovjet harcosok 
mélységes emberszeretete, hu-
manizmusa, akik kímélik a 
várost és népét. 

NAGY TÉMA a felszaba-
dulás ábrázolása filmen, a 
legnagyobb feladatok közül 
való, A film méltó a vállal-
kozás nagyságához. Szabad-
ságunk születésének történe-
tét igaz művészettel dolgozta 
fel. Köszöntjük ezért a film 
alkotóit! 

magyar filmben Mezey Mária és Rajnai Gá bor az ú j 

1944. DECEMBER 24-ÉN 

két fiatal katona, Pintér 

Zoltán egyetemi hallgató és 

Gazsó Bertalan bányász, ha-

misított nyílt paranccsal Bu-

dapestre szökik, hogy ott 

ttPTvjFMfrvFqvvTT !  P i n , é r ámerösének lakásá-
ZENEMUVESZLTI & átvészelje az ostromot. 

tonAM lro_ , . . . . . 
A lakosban Pintér rokonai-
val találkoznak. Elhatároz-
zák, hogy a lakás viszonyla-
gos zártságában menedéket 
keresve együtt várják ki a 
háború végét. 

így kezdődik a „Budapes-
ti tavasz" című új magyar 
film, a magyar filmgyártás 
egyik legkiemelkedőbb alko-
tása. Egyéni sorsok, megrázó 
emberi történetek bemutatá-
sával ábrázolja a film Bu-
dapest felszabadulásának, a 
szabadság születésének tör-
ténelmi pillanatait. 

A film méltó a választott 
témához, a nagy felada'Aoz. 
Ez annak is köszönhető, hogy 
az emberek egyéni sorsának 
minden pillanatában ott érez-
zük a történelmet. A kéf fő-
hős. Pintér és Gazsó az ellen-1 bitangok ábrázolásában 
állásig jutnak el. A film mű-' kifejeződik: igen, olyan ol-

tatják az „Elektronok nyo-j vészi erővel dokumentálja, ' jasok, olyan törpék és go-
mában" és „A mágnes törté- hogy ez a cselekvő' állás fog- j noszak voltak, mint amilycn-
n e t e " c í m ű f i l m e k e t . Ialás szükségszerű, hiszen Inek a film bemutatja őket. 

Szakiskola több tanára ka 
pott kitüntetést felszabadu-
lásunk 10. évfordulóján. 
„Szocialista kultúráért" ki-
tüntető jelvényt kapott Bá-
thory Sándor csellótanár; 
„Kiváló dolgozó" jelvényt 
kapott özv. Gábor Arnoldné 
hegedűtanár, Szathmáry 
Margit énektanár, Deák Jó-
zsef klarinéttanár és Holló 
Sándor szolfézstanár. „Szo-
cialista kultúráért" kitüntető 
jelvényt kapott Zucker Hil-
da, az Állami Zeneiskola 
igazgatónője is. 

„VILLAMOS berendezések 
szerelésének gyakorlati kér-
dései, tekintettel a nullázás-
ra" címmel Hörömpő József 
üzemvezetőségi főmérnök 
tart előadást ma. pénteken 
este fél 6-kor a DÁV Kossuth 
Lajos sugárúti kultúrtermé-
ben. Az előadás után bemu-

csofc igy lehet — nem egy-
egyszerű meneküléssel — 
védekezni az akkori világ 
ellen, mely mindenhová ér-
lük nyúl, felkutatja és ki-
emeli ökef az elzártságból és 
a vélt nyugalomból, amely-
be menekültek. Ez az állás-
foglalás viszi a film két fő-
hősét is olyan tettek végre-
hajtásához, amelyek a jövőt 
segítik. A koravén egyete-
mista, Pintér például ebből 
az állásfoglalásból követ-1 
kező harcban edződik cse-
lekvésre képes, bátor, igaz 
emberré, s abban a jelenet-
ben, amikor a film végén 
Markó, a partizánesapat ve-
zetője az új élet építéséről 
beszél, mindannyian érezzük: 
ennek a harcnak egyik ka-
tonája éppen Pintér lesz. 

DE EZEK AZ IDŐK nem-
csak nagy embereket és nagy 
tetteket szültek, hanem cse-
lekvéssé ért itt a gonosz, tör-
pe emberkék minden aljas-
sága. Az igazság, amely él-
teti ezt a filmet, a nyilas 

is 

Testvéri segítség; 
Koreának 

A Koreai Központi Távi-
rati Iroda híradása szerint 
a Szovjetunió és a Kínai 
Népköztársaság mellett a 
népi demokráciák is hatha-
tós segítséget (nyújtanak a 
Koreai Népi Demokratikus 
Köztársaság újjáépítéséhez. 

Lengyelország például 
igen sok építőanyagot és gé-
pet szállított 1954-ben — fő-
leg bányák és vasúti műhe-
lyek felszerelését, ezenfelül 
sok közszükségleti cikket. A 
Csehszlovák Köztársaság 
különböző üzemfelszerelése-
ket, többi között villamos-
motorokat, kompresszorokat 
és kotrógépeket küldött. 

A Német Demokratikus 

Köztársaságból az automata 

szerszámgépek százai, trak-

torok, vetőgépek és egyéb 

mezőgazdasági gépeli, textil-

nemű, gyógyszerek és orvosi 

műszerek érkeztek. 

A Magyar Népköztársaság-

ból az elmúlt év folyamán 

egész sor mozdony, távköz-

lő berendezések, futószala-

gok, esztergapadok, fúrógé-

pek és sok közszükségleti 

cikk érkezett. 

Románia, Bulgária, Albá-

nia és a Mongol Népköz-

társaság ugyancsak segítette 

Korea újjáépítését. 



OELMHGYORORSZBG 
_ ? Péntek, 1955. április %• 

Párthírek 

Értesítjük a politikai gaz-
daságtan I., I I , évfolyam pro-
pagandistáit, hogy részükre 
a 4. számú útmutató megér-
kezett, melyet a Pártoktatók 
Házában átvehetnek. 

Aglt.-prop. osztály 

Kész a leltár 

1955. ÁPR IL IS t . PÉNTEK 

IDÖJARASJELENTÉS 

Várható időjárás péntek estig: 
Változó felhőzet, több helyen eső. 
Mérsékelt délkeleti, déli, később 
é énk nyugati, északnyugati szél. 
A talajmentl lagyok megszűnnek. 
A nappal i hőmérséklet kissé csök-
ken. 

Várható legmagasabb nappali 
hőmérséklet pénteken 13—18 lok 
kőzött. 

* 

A fűtés alapjául szolgáló várha-
tó napi középhómérsékTet 10 lok 
lelett. 

MOZI 

Szabadság: A 13-as számú ügy-
nök. — Szovjet film (április 
13-tg). 

Vörös Csillag: Budapesti tavasz. 
— UJ magvar fi lmalkotás (áprl ' ls 

I-áklya: Bűvös szék. — A pira-
misok országában. — Magyar 
táncképek (április 13-lrf). 

Az előadások kezdete léi 6 és 
léi 8 órakor. 

Késönjövök csak a híradó utáni 
szünetben mehetnek be a nézőtérre. 

SZÍNHÁZ 

Este 7: Vízkereszt. — Ady bér-

let. 

KAMARA SZÍNHÁZ 

(Postás Kultúrotthon, Vásárhelyi 
sugárút ) 

Eslt 7: Bolond vasárnap. 

MUZEUM 

Fehértó élővilága (Kultúrpalota. 
Roosewelt tér); Múzeumi Képtár 
(Horváth Mihály utcai úvegcsar-
nok) hétfő kivételével mindennap 
délelőtt 10 órától délután 6 órá ig . 

KÖNYVTARAK 

Somogyi Könyvtár: Kölcsönzés 13 

órától 18 óráig. Az olvasótermi 
szolgálat az cpllkezés miatt egye-
lőre szünetel. I f júsági kölcsönző-
ié (Takaréktár u. 8. szám): köl-
csönzési Idő kizárólag 14 éven 
aluliak részére 12-4 óráig. 

Járási : Sztálin krt. 64. Kölcsön-
zés szerda kivételével minden hét-
köznap d u. 3—6-lg. szombaton 
d. e. 10-1 óráig. délután 2 - 6 
óráig. 

TELHIVAS 

firtesttlúk Alsóváros. Mórayáros 
és Mihálytelek dolgozó parasztsá-
gát. hogv április 12-én délután 4 
órakor termelési bizottsági értekez-
letet tartunk a Földmúves utca 
7. szám alalt (MSZT helylség)-
ben. Kérlúk. HBgv az értekezle-
ten minél nagyobb számban ve-
gyenek részt. 

Varga Vince 
elnökhelyettes 

Tanácstagok fogadóórái 

VÁROSI TANACSTAGOK 

FOGADOORAI 

Kádár Emit. 9-én, 5-7-lg. Orgo-

na u. .1. MSZT helyiség. 
Lakatos Antal. 9-én. 5-7-lg. 

Radnóti u. 3t. MNDSZ helyiség. 
Németh Antal, 9-én. 3—5-lg. 

Templomtéri á l talános iskola. 
Nyerges Ferenc, 9-én, 5-7-lg, 

Árpád téri 2. sz. C.vakotló Iskola. 
Terhes György, 9-én. 6-7-lg. 

Szillóri sugárúti Iskola. 
Rábai linréné. 9-én. 3—5-lg. 

Radnóti G imnáz ium. 
Csamangó Ferenc, 10-én. 10— 12-

lg. Üzemélelmezési Iroda, Jóslka 
és Attila u. sarok. 

Kovács János. |0-én, fél 9—fél 
11-lg. móravárosi Iskola. 

AZ I . KERÜLETI TANACSTAGOK 

FOGADOORAI 

Botos István, 8-án. 5—7 óra. 

Szent Gvörgv téri általános Isko-

la. 9. szoba. 

I I . KERÜLETI TANACSTAGOK 

FOGADOORAI 

Fodor Béláné. 8-án. 4—6-tg. Kos-
suth L. sgt. KIK-lroa. 

Zlna Miklós, 9-én. 2—4-tg. Dó-
zsa TSZ. 

Pásztori Béláné. ll-én. 4-6-lg. 
Szll l íri Iskola. 

Bálint András. 10-én. 10—12-lg, 
Pctöíilelen. 24. u. 942. sz. 

B.iiifi lerencné, 10-én. 5—7\ig, 
Bóketelcnl Iskola. 

Csurl Mihály, 10-én, 9- l l - l g . 
Petöfitelep 3. u. MSZT. 

Dr. Hatos Sándor, 10-én. 9 - l l -
lg. Vásárhelyi sgt. 3 ' . 

Kassal Tibor, 10-én, 10—12-lg. 
Csongrádi iskola. 

Farkas Mihály, II-én. 6-7-lg. 
Vásárhelyi sgt-l KIK-lroda. 

Szombati Andrásné és Berta 
György, 12-én. 5-7-ig. rókusl ts-
ko'a. _ _ 

Vas Tibor, 12-én. 4—5-lg. Csong-
rádi Iskola. . . _ , 

Laczkó Istvánné, 12-én, 4-6-lg. 
Inolv sor 7. _ 

Nagygyörgy Mária, 11-én, 4-6-
lg. rókusl Iskola. 

I I I . KERÜLETI TANÁCSTAGOK 

FOGADOORAI 

Barna Mlhályné, 10-én. 10—12-
lg Mátvás téri ált. Iskola 

Csánvl István. 10-én. 10-12-lg, 
Földműves u. ált. iskola. 

MEGYEI TANACSTAGOK 

FOGADOORAI 

Április II-én 9-től 12-lg Tóth 
Lajos Bnlástyán. 12-én 9-tól 12-lg 
Sípos István Dócon, 13-án 9-től 
p .|g Kollár Ferenc Gyálaréten 
tart fogadóórát választól részére. 
A tanácstagok fogadóóráikat a 
helyi tanácsoknál tartiák , 

Magamban bíztam eleitől fogva — 
ha semmije sincs, nem is kerül sokba 
ez az embernek. Semmiképp se többe, 
mint az állatnak, mely elhull örökre. 
Ha féltem is, a helyemet megálltam — 
születtem, elvegyültem és kiváltam. 
Meg is fizettejn, kitjek ahogy mérte, 
ki ingyen adott, azt szereltem érte. 
Asszony ha játszott velem hitegetve: 
hittem igazán — hadd teljen a kedve! 
Sikáltam hajót, rántottam az ampát. 
Okos urak közt játszottam a bambát. 
Árultam forgót, kenyeret és könyvet, 
újságot, verset — mikor ml volt könnyebb. 
Nem dicső harcban, nem szelíd kötélen, 
de ágyban végzem, néha ezt remélem. 
Akárhogy lesz, immár kész a leltár. 
Éltem — és ebbe más is belehall már. 

JÓZSEF ATTILA 

Országos ünnepségek lesznek 
József Attila születésének 

50. évfordulóján 
A nagy magyar proletár-

költő, József Attila születé-
sének 50. évfordulóját or-
szágszerte megünneplik. 
Nagyszabású ünnepségek 
lesznek a fővárosban. Az év-
forduló alkalmából a Haza-
fias Népfront, a Társadalom-
és Természettudományi Is-
meretterjesztő Társulat, a 
Magyar írók Szövetsége, a 
Magyar Irodalomtörténeti 
Társaság és a Népművelési 
Minisztérium április 11-én 
este 7 órakor emlékünnepélyt 
rendez a Magyar Néphadse-
reg Színházában. Az ünne-
pélyt Veres Péter Kossuth-
díjas, a Magyar Írók Szövet-
ségének elnöke nyitja meg. 
Ünnepi beszédet mond Hor-
váth Márton, az MDP Köz-
ponti Vezetőségének tagja. 

A budapesti ünnepségeken 
kívül az évforduló idején 
számos vidéki városban és 

faluban tartanak megemléke-
zéseket a proletáriátus nagy 
költőjéről. Szegeden április 
10-én Bóka László egyetemi 
tanár tart ünnepi előadást 
József Attiláról. Április 11-
én a központi egyetem falán 
márványtáblát helyeznek el 
a költő emlékére. Hódmező-
vásárhelyen Koczkás Sándor, 
Tatabányán Czine Mihály, 
Salgótarjánban Pándi Pál is-
merteti József Attila életét. 
Makón április 10—17-ig Jó-
zsef Attila hetet rendeznek, 
s a gimnázium falán emlék-
táblát helyeznek el. Szabad-
szálláson, Kecskeméten, Bé-
késcsabán, Miskolcon, Kapos-
várott, Balatonszárszón 
ugyancsak ünnepi jellegű 
megemlékezések lesznek, s 
az üzemekben és kultúrott-
honokban sokszáz előadást 
tartanak József Attila életé-
ről és költői munkásságéról. 

S P O R T 

Haladás—Miskolci Törekvés 
A vasárnapi sportprogramból ki-

emelkedik a Haladás—Miskolci 
Törekvés NB. Il-es mérkőzés. Az 
elmúlt vasárnap Kecskeméten a 
csapaton a javulás jelet mutatkoz-
tak. fűként a küzdőszellemben vo't 
ez észlelhető, örvendetes még. 
hogv a csatársor is kezd magára 
találni, amit az a tény ls igazol, 
hogv Czlrákl és Rózsavölgyi be-
került a hét tizenegyébe. A Mis-
kolci Törekvés — bár a tabella 
végén szerepel — nem lebecsülen-
dő ellenfél. Ezt már a lejátszott 
mérkőzések ls bizonyítják. Éppen 

az elmúlt bajnoki forduló mutat-
ta meg. hogv milyen kiegyensú-
lyozott a mezőny. Ha megnézzük 
az eredményeket, azt látjuk, hogy 
még az otthon Játszó csapatok is 
nehezen, egv góllal tudtak mér-
kőzést nyerni, hatalmas küzdelem 
után. Ezért sem szabad a mérkő-
zéssel kapcsolatban vérmes remé-
nveket táplálni . Egyesek már előre 
gólaránv lavltásról beszélnek. Ez 
helyte'en nézet és nem lenne hasz-
nos. ha a csapat tagjaira is átra-
gadna. 

RÖPLABDA 

Hosszú szúnet titán újra 
rendeznek röplabda bajnok-
ságot. Szegeden 1950-ben ren-
deztek utoljára röplabda bajnok-
ságot. amelyen 5 csapat vett 
részt, az akkori NB. II-ben. Az i ta 
több sportkör megszüntette röp-
labda szakosztályát és Jelenleg 
csak a Haladásnak és a Szegedi 
Építőknek van röplabda csapata. 
Azt. hogv Szegeden a röplabda 
sport maidnem megszűnt, az NB. 
I I . megszűnése okozta. Azóta a 
csapatok csak a megyei bajnok-
ságban szereneltek és a bajnok-
ság megnyerése után a következő 
évben ugyanott kezdték, ahol ab-
bahagyták. mert nem volt maga-
sabb osztálv. ahová felkerú'hettek 
volna. Az OTSB olyan döntést ho-
zott, hogv megrendezi a területi 
bajnokságokat az ország őt kerü-

letében. A balnokság kezdete áp-
rilis 10. A Szeged megyei Jogú 
városi TSB mellett működő röp-
labda Társadalmi Szövetség öt 
megve részvételével Irányltla a te-
rú'eti balnokságot. A területi baj-
nokságban 8 férfi és 8 női csapat 
vesz részt. Szegedről a Szegedi 
Haladás férfi és a Szegedi Törek-
vés női csapata, valamint a Vö-
rös Lobogó és az Epttők női csa-
pata. A balnokság első és máso-
dik helyezettje az országos közép-
döntőbe lut. A két utolsó helye-
zett kiesik a területi bajnokság-
ból és visszakerül a megvei baj-
nokságba. A kiesettek helyére az 
öt megve bajnoki körmérkőzésé-
nek 1. és 2. helyeaeittie kerül. A 
szegedi röplabda sportot a Sze-
gedi Haladás férfi és a Szegedi 
Törekvés női csapata mint a baj-
nokság esélyesel képviselik. 

József Attila emlékünnepségek Szegeden 
József Attila születésének 

50. évfordulóját Szegeden 
április 10-én, vasárnap ünne-
peljük meg. Este fél 7 órai 
kezdettel a Központi Egye-
tem falán, a főbejárat mel-
lett leleplezik a József Atti-
la emléktáblát. Hét órakor 
pedig megkezdődik az em-
lékünnepély a Központi 
Egyetem aulájában, amelyen 
részt vesznek József Attila 
egykori tanárai és beszámol-
nak a költővel kapcsolatos 
élményeikről. A műsoron 
közreműködik Ascher Osz-
kár, Palotai Erzsi. Miklós 
Klára és Bán Sándor zongo-
raművész. 

József Attila egykori lakó-
helyén, a Brüsszeli körút 23 
számú házon 11-én, hétfőn 

délelőtt fél 12-kor leplezik 
le az emléktáblát. Ugyanaz-
nap délben kiállítás nyílik 
József Attiláról, a Hazafias 
Népfront Vörösmarty utca 3 
szám alatti helyiségében. 

Az Ismeretterjesztő Társu-
lat kiadásában az évforduló 
napjára megjelenik a „József 
Attila és Csongrád megye" 
című füzet és az emlékünne-
pélyen már árusítják. A fü-
zet József Attila egykori 
osztályfőnöke: Eperjessy 
Kálmán, osztálytársa: H. Ko-
vács Mihály és barátai: Vízi 
Albert és Paku Imre, továb-
bá Dr. Árva Józsefné, Esper-
sit Mária, Tarján Éva és 
Szabolcsi Gábor írásait tar-
talmazza, valamint igen bő 
képanyagot közöl a költőről. 

Uj kiadásban jelenlek meg 
József Aílila összes versei 

József Attila születésének 
ötvenedik évfordulójára je-
lentette meg a Szépirodalmi 
Könyvkiadó a költő összes 
verseinek ú j kiadását. Az 
összeállítás alapja az Akadé-
miai Kiadó 1952-ben megje-
lent kétkötetes kiadványa 
volt, de a szerkesztő figye-
lembe vette a szövegkutatás 
terén azóta elért eredménye-
ket is. Különösen nagyjelen-
tőségű volt az a mintegy 160 
oldalnyi kézirat, amely Jó-

zsef Jolán hagyatékában ma-
radt meg s mindeddig hozzá-
férhetetlen volt. Ezek a kéz-
iratok túlnyomó részt a költő 
utolsó éveiből valók s több, 
eddig- ismeretlen változatot 
és töredéket tartalmaznak. A 
verseket a kötet keletkezé-
sük időrendjében közli. A 

kötetet, amely az eddigieknél 

jóval olcsóbb áron került for-

galomba, Szabolcsi Miklós 

rendezte 6ajtó alá. 

HIREK 
A SZEGEDI bíróság dolgo-

zói felszabadulásunk 10. év-
fordulója alkalmából április 
2-án ünnepi estet rendeztek. 
Az ünnepségen adták át a 
munkában kitűnt dolgozók-
nak az előléptetéseket tartal-
mazó miniszteri határozato-
kat és a jutalmakat. Tizen-
négyen kaptak 10 éves oda-
adó és lelkes munkájukért a 
Minisztertanács és a SZOT 
elnöksége által kiadott em-
léklapot. A szegedi megyei 
bíróság elnökét, dr. Szakács 
Ödön elvtársat, a Népköztár-
saság Elnöki Tanácsa a „Szo-
cialista Munkáért Érdem-
érem"-mel tüntette ki. 

ÖSSZTÁNC lesz a Juhász 
Gyula kultúrotthonban ápri-
lis 9-én. szombaton délután 
4 órakor. Belépődíj 4 forint. 

AZ ISMERETTERJESZTŐ 
Társulat emlékünnepélyt 
rendezett felszabadulásunk 
10. évfordulója alkalmából. 
Az emlékünnepélyen „Szo-
cialista kultúráért" kitünte-
tő jelvényt kapott Osváth 
Béla, a társulat megyei tit-

kára és Czoniczer Gábor 
egyetemi tanár, az orvos-
egészségügyi szakosztály el-
nöke. „Kiváló ismeretter-
jesztő" oklevelet kaptak: Or-
mos Pál, Nóvák Károly, P. 
Juhász János, Bárdóczky 
Andrásné. Kunfalvi András, 
Makai Lajos, Hudi Antal, 
Nagyajtósi István, Körtvé-
lyessy László, Tóth László, 
Kriván Zoltán, Özdi Béla, 
Darabos József, Király Jó-
zsef, Csongor Győző és Ko-
vács János. 

LATABÁR Kálmán Kos-
suth-díjas, a Magyar Nép-
köztársaság kiváló művésze 
Szegeden, járt szerdán dél-
után és megtekintette a Ka-
mara bábszínház berendezé-
sét és előadását. A színház 
technikai berendezése meg-
elégedést váltott ki belőle és 
azt mondta, hogy a szegedi 
Kamara bábszínház felszere-
lése országos viszonylatban 
is kitűnő, szinte páratlan. 
Igen kedvezően nyilatkozott 
az előadásról is, 

AMNESZTIA 

A VTSB elnöke felszabadulásunk 
10. évfordulóia alkalmából az el-

.rnult időkben szabálytalanságot el-
(követő. eltiltott .sportolók részére 
amnesztiát adott. Az alant felso-
rolt látékosok eltiltását hatályta-
lanította: Nemes I I . István. Huj-
bert József. Szélpál Imre. Virág 
Tibor. Batlik Sándor. Benedek Ist-
ván. Lengyel Sándor. Mucsl János 
eltiltásának hátralevő Idejét 3 év-
re csökkentette. Az eltiltások fel-
mentési Ideje ápril is 4-e. 

VTSB agit. prop. Bizottság 

TOTÓTIPPJEINK 

t . Ausztria—Bp. Honvéd t x: 2. 
Rapid—Kinizsi 1 1; 3. Debrecen— 
Bp. Szikra 1 I : 4. Kecskeméti 
Honvéd—Bp. Törekvés 1 2; 5. 
Sztállnváros—Nagykanizsai Bá-
nyász 1 1 ; 8. Pécsi Törekvés-
Komlói Bányász x 2; 7. Kaposvári 
Kinizsi—Váci Petőli I x; 8. Bo-
logna—Internaclonale t x; 9. üe-
nua—Sampdorla 1 x; 16. Milán— 
IJorentlna I 2; 11. Torino—Juvcn-
tus 1 x. 12. Udinese—Lazlo t 1; 
13. Ozdl Vasas—Békéscsaba I 1; 
14. Salgótarján—Pereces I x; 15. 
Hatadás—Miskolci Törekvés I I : 
16. Bp. Szál l í tók-Pénzügyőrök 
x 2. 

SPORTAKADEMIA 

Holnap délután 6 órai kezdettel 

tartiák a Soortakadémia 3 : elő-

adását a VTSB nagytermében. A 

VTSB felhívta az akadémia hall-

gatóinak figyelmét, hogy az elő-

adáson pontosan jetenjenek meg. 
VTSB 

KOSARLABDA 

Ma délután tét 6 órai kezdettel 
a Rókusi Tornacsarnokban kerül 
lciátszásra a Posta II.—Törekvés 
1. megyei férfi mérkőzés. 

A Kinizsi Húsos SK hfrei 

A Kinizsi Húsos SK versenyzői 
ápril is 4-én több versenyen sze-
repellek. ahol Igen szép eredmé-
nyeket értek el. A Törekvés mi-
nősítő súlyemelő versenyén elért 
eredmények: Légsúly 1. Ká lmán 
Ferenc 235 kg; pehelysúly I. Ma-
ráczi Antal 197.5 kg: könnyűsúly 
I. Szoboszlal Sándor 250 kg; vál-
tósúly 3. Brinzl ig Péter 202.6 kg: 
közénsúlv 1. Mózes Imre 267.5 
kg: 3. Szalav Zoltán 245 kg; ne-
hézsúly 1. Barna Ferenc 285 kg. 

A kötöttfogású birkózó verse-
nven elért eredmények: 

Felnőttek 67 kg 1. Szabados Er-
nő: 2. Pocsal Lajos: középsúly 
3. Csikós István: if júsági .50 kg 
1. Berta: 56 kg, holtversenyben 
Táncos 67 kg: 2. Körtvélyesl 70 
kg; 3. Vigh. 

Ma: Magyarország—Törökország 
Ifjúsági labdarugó mérkőzés 

A nemzetkőzi labdarugó tornán 
résztvevő magyar if júsági labda-
rugó csapat ma Ismét a pályára 
lén. A törők if júsági válogatott 
elleni mérkőzésre az olaszországi 
Slenában délután 4 órakor kerül 
sor. 

Ma kezdődik a 21 éven alul i vivők 
vi lágbajnoksága 

Pénteklől Ismét nagy nemzetkö-
zi sporttalálkozók színhelye lesz a 
főváros. A Nemzetközi Vívó Szö-
vetség megbízásából 3 napon ke-
resztül Budapesten, a Sportcsar-
nokban mérik össze hatodszor 
erőiket és tudásukat a vi lág leg-
több 21 éven aluli vívói. 

OKOLVIVAS 

Április 4-én a Rókusi Torna-
csarnokban rendezték meg a fel-
szabadulási ökölvívóversenyt. A 
verseny nagvon gyengén sikerült. 
Csak a Kinizsinek és a Törekvésnek 
néhány öklözője indult a verse-
nven. Emiatt mindössze nyolc 
súlycsoportban rendeztek mérkő-
zést. A mérkőzések többsége sza-
bálytalanságokkal tarkított, ala-
csony színvonalú küzdelmet ho-
zott. Értlietően nagv visszatet-
szést váltott kl a közönség köré-
ben az is. hogy több pár komoly-
talanul öklözött. Egyedül a Törek-
vés lehetséges Ifjúsági versenyző-
iétől. Lakatostól láttunk szén ök-
lözést s nagv fölénnyel nyerte jr 
meg mérkőzését. A Kinizsi Jóké-
pességíí ökölvfvóla, Koinok is biz-
tosan győzött ugyan, (eljesilménve 
mégsem volt meggyőző. Kojnok 
támadás közben teljesen elhanya 
golia a védekezést és elég sok 
szabálytalanságot Is láttunk tőle. 
Igen sokszor . .kifordult" és töbh 
alkalommal „ lefogta" ellentelét és 
úgv vitte be útéseit. 

Végül megál lapíthatjuk, hogy 
ez a verseny ú jabb bizonyítékot 
szolgáltatott arra, hogv komoly 
balok vannak Szeged ökölvívó 
sportla körút. Itt az lde|e. hogv 
az illetékesek komolyan foglalkoz-
zanak Szeged ökölvlvósportjának 
kérdésével. 

A verseny eredményei 

Kozák (Törekvés) gvőz Botos 
(Törekvés) ellen. 

Slrokl (Törekvés) győz BaksI 
(Törekvés) ellen. 

Vazorka I I . (Törekvés) győz 
Román (Kinizsi) ellen. 

Fülöp (Törekvés) győz Solczó 
(Törekvés) ellen. 

Lakatos (Törekvés) gyöz Vazor-
ka I. (Törekvés) ellen. 

Koinok (KlnlzsO győz Jud ik (Tö-
rekvés) ellen. 

Pernekl (Kinizsi) győz Sárközi 
(Kinizsi) ellen. 

A MAGYAR 'A. VALÓ" 

GATOTT SZEGEDEN 
V 1 

Mint ismeretes, a magyar 
A. válogatóit elókésiületi 
mérkőzését április 13-án. 
szerdán délután 16 óra 15 
perckor tartja Szegeden a 
Haladás csapata ellen. A 
válogatott csapat szereplése 
hatalmas érdeklődést vál-
tott ki. Az edző-mérkőzésen 
Szeged dolgozói ismét; lát-
hatják a magyar labdarúgás 
legjobb képviselőit, akik sok 
nehéz mérkőzésen diadalra 
vitték a magyar színeket. A 
mérkőzésre jegyekel a VTSB 
hivatalos helyiségében (Sztá-
lin sétány) igényelhetnek az 
üzemek és a sportkörök 
sportfel elösrt. 

Labdarugó Európa Kupa — klub-

csapatok számára 

Párizsban a közelmulíbsn meg-
tartott kétnapos értekezleten — 
amelyen magvar részről Sebes 
Gusztáv, az OTSB elnökhelyettes* 
és Krajcsovics István. az OTSB 
külföldi sportkapcsolatok ovttálya 
vezetőle vett részt — megegye-
zés lött létre a l 'Eqrlpe című 
francia sportlap által kezdeménye-
zett kluucsaratok labdarugó Euró-
pa Kupá jának lebonyolításával 
kapcsolatban. 

A tárgyalások eredményeként e 
tornán valószínűleg ló együttes 
vesz részt. Az összesoro't csapatok 
kétszer látszanak egymással — 

i otthon és idegenben — és a ki-
| eséses rendszer szerint a ront. II-
: letve gólaránv dönt a tov.ibbju-
| tás kérdésében. A mérkőzés so o-

zat ez év augusztusától 1953. má-
jusá ig vagv jún iusá ig tart majd. 

KOSARLABDA 

A Haladás csapata az országos 
bajnokság során Székesfehérváron 
71:48 arányban vereséget szenve-
dett. 

A felszabadulást röplabda villám-

torna eredményei 

A Kálvin téri Epttő pályán ke-

rült sor a felszabadulási röplabda 

vi l lámtorna megrendezésére há-

rom női és öt férfi csapat rész-

vételével. A férfiak mezőnyében el-

indult a Kecskeméti Honvéd csa-

pata is. amely igen szépen sze-

repelt. A férfiak mezőnyében 1. 

Szegedi Hatadás; 2. Kecskeméti 

Honvéd: 3. Vörös Lobogó: 4. Hala-

dás I I . ; 5. Epttők. Nők: 1. Sze-

gedi Törekvés: 2. Vörös Lobogó; 

3. Építők. 

AZ NB. I . ALLASA 

APRÓHIRDETÉSEK 
Férfi segédmunkásokat és gya-

korlattal rendelkező idősebb keres-
kedősegédet. hivatalsegédet azon-
nali belépésre felveszünk. Szegedi 
Ecsetgyár. 

A Csongrádmegyei Tatarozó és 
Epítö Váltaiét szegedi és szeged-
körnvékl munkáira kőműveseket 
és segédmunkásokat vesz fel. Je-
lentkezni az építésvezetőségen, 
Sztálin krt. 61. alatt lehet. 

Segédmunkásokat felvesz a Sze-
gedi Kiskereskedelmi Vállalat , 
Széchenyi tér 2/a. 

Szegedi Gá zmú férfi segédmun-
kásokat felvesz. 

Földművesszövetkezeteknek sön-
téspult, pohárszekrénv, asztalok 
eladók. Czermann. Kispest, Lenin 
tér 9. 

Önköltségcsökkentés! 
Takarékosság! 

Ha a 

MŰSZAKI B IZOMÁNYI 
VÁLLALAT 

szegedi üzletében vásá-
rol, Szeged, Bajcsy Zsi-
linszky u. 22. Gépek, al-
katrészek, villamossági 
cikkek, mérőműszerek, 
szerszám, kéziszerszám, 

forgácsoló szerszám. 

Vállalatfejlesztési alap-
ból is vásárolhat! 

Komblnáltszekrény, kétrészes, 
szekrény, masszív, f inom, eladó. 
Pusztaszeri u. 26. 

Szatymazl s a|át termésű zöld 
fehér fajborok lilerenklnt kapha-
tó. Lengyel u. 12. 

Húsvétra . lakodalomra bort ter-
melőtől Petőfi Sándor sgt. 52. I . 
em. 9, 

Gyermekszerető bejárd vagy bent-
lakó házvezetőnőt egész napra 
azonnal felveszek. Jelentkezés 
Eötvös u. 2. Szemklinika. 

Eladó egv Victoria or ig inál 
gvártmányú előre, hátra varrógén. 
Gémes Antal . Csengele 456. szám. 

Egy fehér, mélv Jókarban lévő 
gyermekkocsi eladó. Attila u. 6. 

Dióra festett hálóbútor külön Is 
eladó. Szeged. Petöfitelep X I I . u. 
747. Autóbusz megál lónál . 

Darabbérben dolgozó patkoló és 
kocsikovácsokat felvesz a Szegedi 
Belsped. Jelentkezés: Bajcsy-Zs. 
u. 22. alatt. 

TOTO CSŰCS! 

Közel 1,400.000 Totó-
szelvényt küldtek be a 
fogadók a 14. hétre. A 
szelvények száma ilyen 
nagy még sohasem volt. 
Ennek eredménye, hogy 
a több mint 7000 nyer-
tes szelvényre jelentős 

összeget fizetnek. 

Totózzon! Nyerhet! 

1. Bp. V. Lobogó 8 30 4 16 
2. Bp. Kinizsi 8 25: 3 14 
3. Bp. Honvéd 8 21:11 12 
4. Bp. Vasas 8 25:18 10 
5. Pécs 8 12:11 10 
6. Dorog 8 9:10 9 
7. Győr 8 14:15 7 
8. Salgótarján 8 6:17 7 
9. Szombathely 8 9:18 6 
10. Izzó 8 13:22 5 
I I . Csepel 8 9:19 4 
12. Bn. Dózsa 8 5:11 4 
13. Diósgyőr 8 6:15 4 
14. Légierő 8 4:14 4 

A RÁDIÓ MŰSORA: 

ÁPR IL IS 9, SZOMBAT 

Kossuth-rádió 

4.30 Hírek, 4.40 Reggeli zene, 5 
Falurádió. 6 Hírek. 7 Szabad Nép 
vezércikke, hirek. 8.30 Indulók, 8 
óra 50 Vidám operettekből. 9.20 
Gvermekrádió. 9.45 Tavaszi dalok, y 
10 Hírek, lapszemle. 10.10 Zenekari 
hangverseny. I I Banyák Kálmán 
hegedül. 11.22 Vonósnégyes. 11.30 
Eletet ment a vér . . . Riportműsor. 
11.40 Kórus. 12 Hírek, 12.10 Datok, 
13 Háztúznéző. Illés Béla Iró el-
beszélése. 13.20 Népi zene, 13.40 
Fúvósegyúttesek műsora. 14 Itfrek, 
14.25 A régi muzsika mesterei. Gár-
donyi Zoltán előadása. 15 Közve-
títés a Bp. Kinizsi—Ausztria lab-
darugómérkőzés I I . félidejéről, 15 
óra 45 Szfv kúldl. 16.10 Szövetke-
zeti híradó. 16.40 Fúvósötös. 16.50 
Hírek. 17 Közvetítés a Bp. Hon-
véd— Bécft Rapid labdarugómérkő-
zés I I . félideiéről. 17.45 Vála ;z 
hallgatóinknak. 18 Tánczene, 18.20 
Moszkvai rádió összeállítása, 19 
Alándékhangversenv. 19.53 József 
Attila verseiből. 20 Esti Híradó. 20 
óra 20 Vidám népdalok, 20.30 
Hatvani diáklai. Da'Játék. 22 Hírek, 
23.08 Sportközvetítés. 23.23 Táncze-
ne, 24 Hírek. 0.10 Csárdások. 

Petőfi-rádió 

6.30 Kisiskolások músora. 6.40 
Torna. 6.50 Spottfllmek zenéjéből. 
7 Azonos a Kossuth-rádió műsorá-
val. 14 Operettrészletek. 14.50 Em-
lékmfisor Tevlczkv Gyula születé-
sének 100. évfoiulóján. 15.20 Mo-
zart: Varászfuvola. Ismerteti Hu-
szár Klára. 16.20 Válasz hal lgatók 
politikai kérdéseire. 16.40 Dalok. 
17.05 A labda. Mándi István el-
beszélése. 17.30 Ének. 18 Nylkoláf 
Tylhonov Ismerteti Kardos Lász-
ló. 18.30 Szív kúldi; 19 Külpoliti-
kai kalauz 19.10 Kórushangverseny, 
19.40 Előadóművészeink műso-
rából. 20.20 Sporthíradó. 20 43 
Operettrészletek. 21.20 Tánczene, 
22 Zenekari hangverseny. 

DELMAGYARORSZAG 

a Magyar Dolgozók Pártja 
csongrádmegyei napilapja 

Szerkeszti: a szerkesztőbizottság 
Felelős kiadó: az MDP Csongrád-

megvei Bizottsága 
Szerkesztőség: Szeged. Lenin u. 11. 

Telefon: 35—35 és 40-80 
Kiadóhlvalal: Szeged. Klauzáltér 2. 

Telefon: 31-16. és 35-00. 

Csongrádmegvei Nyomdaipari Vi l-

lalat. Szeged 

Felelős vezető; .Vlnczc György 


